
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 22.02. 2017 № 149 

      г.Жуковка 

 

Об утверждении Положения о порядке 

сбора и вывоза твердых коммунальных  

отходов  и мусора на территории Жуковского района 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 8, 13 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» 

       ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке сбора и вывоза твердых коммунальных  

отходов и мусора на территории Жуковского района  согласно приложению. 

       2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм 

собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при 

обращении с твердыми коммунальными отходами и мусором руководствоваться 

Порядком, утвержденным настоящим постановлением. 

        3. Данное Постановление разместить на официальном сайте администрации 

Жуковского района в сети Интернет. 

        4.Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации 

Жуковского района                                                           А.В. Давиденко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F3382C7100BAA05803338DF109FE66257C6B36450E7E79171427B6DD02AD1F0AD6C541A745FA98B5sDKBC
consultantplus://offline/ref=F3382C7100BAA05803338DF109FE66257C6C37400D7E79171427B6DD02AD1F0AD6C541A7s4K5C
consultantplus://offline/ref=F3382C7100BAA05803338DF109FE66257C6C37400D7E79171427B6DD02AD1F0AD6C541A7s4K3C


 

 
Приложение  

к постановлению главы администрации 

 Жуковского района 

от 22.02. 2017 № 149 

 

Положение о порядке сбора и вывоза ТКО и мусора на территории  

Жуковского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 

10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Санитарными правилами 

содержания территорий населенных мест (СанПиН № 42-128-4690-88), в целях 

установления общего порядка сбора и вывоза твердых коммунальных  отходов и 

мусора на территории Жуковского района. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует механизм сбора и вывоза твердых 

коммунальных отходов и мусора, образующихся в процессе жизнедеятельности 

населения, деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности. 

Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные 

с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов. 

1.3. В настоящем Порядке используются следующие термины и определения: 

отходы производства и потребления - вещества или предметы, которые 

образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 

процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или 

подлежат удалению; 

твердые коммунальные отходы (далее ТКО)- отходы, образующиеся в жилых 

помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, 

утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования 

физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и 

бытовых нужд. К ТКО также относятся отходы, образующиеся в процессе 

деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по 

составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления 

физическими лицами; 

сбор отходов – прием или поступление отходов от физических лиц и юридических 

лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, 

транспортирования, размещения таких отходов; 

 

под мусором понимаются мелкие неоднородные сухие или влажные отходы (ветки,  

листва и т.д.). 

consultantplus://offline/ref=6972511394F690DE5F563BCD8A13E089DDC03C6B8EF8D5A074C830EFC94F718ACC3EB1B0DB6876FEj5oCC
consultantplus://offline/ref=6972511394F690DE5F563BCD8A13E089DDC73D6E8EFAD5A074C830EFC94F718ACC3EB1B0DB6872F8j5o6C
consultantplus://offline/ref=6972511394F690DE5F563BCD8A13E089DDC43D6081FED5A074C830EFC94F718ACC3EB1B0DB6877FDj5oDC


 

региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами 

(далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми 

коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор 

на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с 

собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места сбора 

которых находятся в зоне деятельности регионального оператора.  

 

 

2. Сбор ТКО и мусора на территории 

Жуковского района 

 

2.1. Территории населённых пунктов и г.Жуковки подлежат регулярной 

очистке от отходов производства и потребления (далее - отходы), в том числе 

ТКО, в соответствии со Схемой санитарной очистки (далее - Санитарная схема) и 

требованиями экологического и санитарно-эпидемиологического 

законодательства Российской Федерации (далее - СанПиН). 
2.2. Сбор ТКО и мусора от населения осуществляется по планово-регулярной 

системе путем накопления  в контейнерах или путем непосредственного сбора ТКО 

и мусора в мусороуборочную технику в соответствии с графиком. Движение 

мусороуборочной техники, осуществляющей непосредственный сбор ТКО и мусора 

от населения, осуществляется в строгом соответствии с графиком.  

2.3. Индивидуальные предприниматели и юридические лица независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, являющиеся 

собственниками бытовых отходов производства и потребления, обязаны иметь и 

размещать сборники бытовых отходов (контейнеры, урны)  и оборудованные 

площадки в установленных местах, в том числе в зданиях, сооружениях, на жилой, 

промышленной, ландшафтно-рекреационной территориях, в местах торговли, 

проведения массовых спортивных, культурно-оздоровительных мероприятий, а 

также на иной территории, находящейся в аренде, собственности или выделенной 

под благоустройство и содержание. 

2.4. Местонахождение контейнеров индивидуального пользования определяется 

собственниками индивидуальных жилых домов на территории земельного участка, 

предоставленного для эксплуатации домовладения. 

2.5. Месторасположение  мест стоянки мусороуборочной техники или 

контейнеров  определяется администрацией Жуковского района в соответствии с 

действующим законодательством. 

2.6. При установке контейнеров должны быть соблюдены санитарные и иные 

нормы действующего законодательства Российской Федерации и Брянской области. 

2.7. Захоронение отходов в границах населенных пунктов, лесопарковых, 

курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных зон, а также водоохранных 

зон, на водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются 

в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, а также захоронение 

отходов в местах залегания полезных ископаемых и ведения горных работ в 

случаях, если возникает угроза загрязнения мест залегания полезных ископаемых и 

безопасности ведения горных работ собственниками отходов, влечет за собой 



дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.8. Запрещается помещать в контейнеры или мусороуборочные машины 

отработанные горюче-смазочные материалы (ГСМ), автошины, аккумуляторы, 

металлолом, токсичные и опасные отходы, которые сдаются в  специализированные 

организации в соответствии с действующим федеральным законодательством. 

2.9. Запрещается размещать и накапливать  ТКО и мусор  в не предназначенных 

для этих целей местах, в том числе, засорять улицы и иные общественные места. 

 2.10. Запрещается складировать и сбрасывать строительный мусор, ветки, 

листву в не предназначенных для этих целей местах, в том числе, засорять улицы и 

иные общественные места. 

2.11. Запрещается выливать жидкие бытовые отходы в не предназначенных для 

этих целей местах, а также на уличные проезды, места общественного пользования. 

2.12. Запрещается несанкционированно размещать все виды отходов; 
2.13. Запрещается сжигать все виды ТКО на территории Жуковского района. 

2.14. Контроль за деятельностью участников сбора ТКО (собственников 

отходов, операторов по обращению с отходами) осуществляет региональный 

оператор по обращению с ТКО на территории Жуковского района (далее - 

региональный оператор). 
 

3. Сбор крупногабаритных отходов 

3.1. Сбор и накопление крупногабаритных отходов (далее - КГО) осуществляются: 

на специальных местах для сбора и накопления КГО, определенных организациями 

по обслуживанию жилищного фонда. 

3.2. Транспортирование  КГО осуществляется по заявкам их собственников, 

направляемых региональному оператору, в установленном порядке, но не реже двух 

раз в месяц. Региональный оператор направляет заявку оператору по обращению с 

отходами не позже чем на следующий день со дня получения заявки. Дата  

транспортирования КГО определяется оператором по обращению с отходами, 

осуществляющим сбор и транспортирование ТКО, но не может превышать 4 

рабочих дней с момента поступления заявки от регионального оператора. 

3.3. КГО должны располагаться в день вывоза в месте, определённом в договоре на 

оказание услуг по обращению с ТКО. 

4.4. Оплата услуг за сбор и транспортирование КГО осуществляется согласно 

договору, заключённому региональным оператором с оператором по обращению с 

отходами, осуществляющим сбор и транспортирование данных отходов. 

3.5. КГО должны находиться в состоянии, не создающем угроз для жизни и 

здоровья населения, в частности, предметы мебели должны быть в разобранном 

состоянии и не должны иметь торчащие гвозди или болты, а также не должны 

создавать угроз для целости и технической исправности мусоровозов. 



Предоставленные к транспортированию КГО не должны быть заполнены другими 

отходами. 

3.6. КГО могут быть самостоятельно доставлены собственником непосредственно на 

специально отведенное место для сбора КГО. Эксплуатация таких мест и 

транспортирование поступивших на них КГО обеспечивается оператором по 

обращению с отходами, осуществляющим сбор и транспортирование ТКО, при 

наличии договора с региональным оператором. 

4. Сбор строительных отходов 

4.1. Сбор отходов на объектах строительства, ремонта и реконструкции (далее - 

строительные отходы) производится в контейнеры (бункеры-накопители). Из 

образующихся отходов выделяются утильные фракции. 

4.2. Предельное количество накопления строительных отходов на объектах их 

образования, сроки и способы их хранения устанавливаются в соответствии с 

требованиями СанПиН, а также правилами пожарной безопасности. 

4.3. При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения 

строительной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест 

накопления допускается временное складирование строительных отходов в 

специальных ёмкостях или мешках на улице около объекта ремонта и 

реконструкции, при этом не допускается ограничение свободного проезда 

транспортных средств, прохода людей, порча зелёных насаждений и захламление 

газонов, детских и спортивных площадок. 

4.4. Грунт, извлекаемый при строительных работах или образующийся при 

планировке строительной площадки, складируется на специально отведённые 

площадки, определённые проектом строительства или реконструкции. Плодородный 

слой почвы подлежит снятию для последующего его восстановления. 

4.5. При производстве работ по перекладке, ремонтных или аварийных работах на 

инженерно-коммунальных сетях (водоснабжение, отопление, канализация, связь и 

т.п.) с выемкой грунта, извлечённый грунт складируется в непосредственной 

близости от места проведения работ или транспортируется в установленные места. 

4.6. После проведения строительных или ремонтных работ реализуются 

мероприятия по восстановлению нарушенного слоя почвы с восстановлением 

травяного покрова. 

4.7. При производстве работ по сносу зданий и сооружений обращение со 

строительными отходами должно соответствовать требованиям пунктов 5.1. - 5.4. 

настоящего Порядка. 

4.8. В целях благоустройства территорий до приёмки объекта, законченного 

строительством, ремонтом или реконструкцией, в эксплуатацию, лицо, 

осуществляющее строительство, ремонт или реконструкцию, предоставляет в 

документы, подтверждающие надлежащее исполнение обязанностей по сбору, 



транспортированию и размещению отходов в соответствии с экологическими 

требованиями, требованиями СанПиН и настоящим Порядком. 

4.9. Обязанность по обеспечению сбора отходов на объектах строительства, ремонта 

и реконструкции возлагается на лицо, осуществляющее строительство, ремонт и 

реконструкцию. 

5. Сбор отходов автотранспорта 

5.1. Отходы автотранспорта подлежат обязательному сбору отдельно от других 

видов отходов. 

6.2. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность по обращению с 

отходами автотранспорта, организуют сбор отходов на специально отведенных для 

этих целей местах, в соответствии с экологическими требованиями, требованиями 

СанПиН. 

5.3. Отработанные горюче-смазочные материалы, загрязнённые отходы продукции 

из резины, аккумуляторы, иные токсичные отходы, передаются для утилизации в 

специализированные предприятия или пункты приёма с оформлением 

подтверждающей документации (акты приёма-передачи, справки и т.п.). 

5.4. Транспортирование отходов автотранспорта осуществляются: 

путём транспортирования по заявке собственника, направляемой региональному 

оператору. Региональный оператор направляет заявку оператору по обращению с 

отходами не позже чем на следующий день со дня получения от собственника. Дата  

транспортирования определяется оператором по обращению с отходами, 

осуществляющим сбор и транспортирование ТКО, но не может превышать 4 

рабочих дня с момента поступления заявки от регионального оператора; 

6. Сбор отходов электронного оборудования 

6.1. К отходам электронного оборудования относятся отходы, классифицируемые, в 

соответствии с Федеральным классификационным каталогом отходов  (далее 

ФККО), как оборудование компьютерное, электронное, оптическое, утратившее 

свои потребительские свойства. 

6.2. Сбор и накопление электронного оборудования осуществляются: 

путём транспортирования  электронного оборудования по заявке собственника, 

направляемой региональному оператору. Региональный оператор направляет заявку 

оператору по обращению с отходами не позже чем на следующий день со дня 

получения от собственника. Дата  транспортирования электронного оборудования 

определяется оператором по обращению с отходами, осуществляющим сбор и 

транспортирование ТКО, но не может превышать 4 рабочих дня с момента 

поступления заявки от регионального оператора; 



6.3. Запрещается размещать отходы электронного оборудования в контейнерах или в 

мусороуборочную технику для сбора ТКО и мусора. 

7. Сбор ртутьсодержащих отходов 

7.1. Сбор и накопление ртутьсодержащих отходов должны выполняться методами, 

исключающими их бой и разгерметизацию. 

7.2. Хозяйствующие субъекты осуществляют накопление ртутьсодержащих отходов 

отдельно от других видов отходов в неповреждённой штатной упаковке или в 

другой таре, обеспечивающей их сохранность при хранении. 

7.3. Организация ответственная за сбор ртутьсодержащих ламп  организуют сбор и 

определяют место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих 

ламп у хозяйствующих субъектов. 

7.4. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, 

нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах (далее МКД), 

сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, 

осуществляющие управление многоквартирными домами на основании 

заключенного с собственниками помещений МКД договора управления или 

договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом 

собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с 

требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами 

содержания общего имущества в многоквартирном доме. 

7.5. Сбор, накопление, хранение и транспортирование ртутьсодержащих ламп 

индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами осуществляется на 

основании требований действующего природоохранного законодательства в 

соответствии с утверждённой разрешительной документацией. Накопление должно 

производиться в соответствии с требованиями Государственного стандарта 12.3.031-

83 «Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью. Требования 

безопасности», Санитарных правил при работе с ртутью, ее соединениями и 

приборами с ртутным заполнением, утверждёнными Главным государственным 

санитарным врачом СССР 04.04.1988г. № 4607-88. Порядок сбора и накопления, 

транспортировки и обезвреживания отработанных ртутьсодержащих ламп также 

определен нормативным документом (пост. Правительства РФ от 03.09.2010 г. 

№681). 

8.Сбор уличного мусора 

8.1. Сбор отходов от уборки улиц и содержания территории осуществляют 

организации, обеспечивающие благоустройство и содержание соответствующей 

территории. 

8.2. Сбор уличного мусора осуществляется с использованием уличных урн 

предназначенных для сбора мусора. 



8.3. Удаление отходов от зимней уборки улиц (снеговые массы) осуществляется 

путём: 

Вывоза незагрязненного отходами снега разрешается только на специально 

отведенные места. 

8.4. Очистка от снега и удаление сосулек с крыш МКД возлагается на управляющие 

организации, собственников помещений при непосредственной форме управления. 

9. Бесхозяйные отходы 

9.1. Ответственность за своевременное транспортирование бесхозяйных отходов 

возлагается на собственников (арендаторов) земельных участков, на которых 

размещены данные отходы. 

9.2. Бесхозяйные отходы с территорий общего пользования подлежат сбору и 

транспортированию на объекты обезвреживания, утилизации, размещения, 

захоронения отходов операторами по обращению с ТКО в рамках муниципального 

заказа. 

 

10. Вывоз ТКО и мусора на территории Жуковского района 

 

10.1. Вывоз ТКО и мусора осуществляется в соответствии с заключенным 

договором со специализированной организацией, осуществляющей сбор и 

транспортирование ТКО, а также с утвержденным графиком вывоза ТКО, в 

соответствии с действующим федеральным законодательством. 

 

11. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего 

Положения юридические лица, должностные лица и граждане несут 

ответственность в соответствии с федеральными и региональными законами. 

11.2. Юридические лица, должностные лица и граждане, причинившие вред в 

результате нарушения настоящего Положения, обязаны возместить его в полном 

объеме в соответствии с действующим федеральным и региональным 

законодательством. 

 

 

 


